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     21 października 2009 r.  minister kultury i dziedzictwa narodowego – w nawiązaniu do 

postanowień Konferencji Waszyngtońskiej na temat dzieł sztuki skonfiskowanych przez 

nazistów (3 XII 1998), Rekomendacji Międzynarodowej Rady Muzeów (styczeń 1999) oraz 

Rezolucji nr 1205 Rady Europy (listopad 1999), akceptowanych przez Rzeczpospolitą Polską 

– powołał przy Departamencie Dziedzictwa Kulturowego Zespół ekspertów do spraw 

badań proweniencyjnych w muzeach polskich w zakresie mienia pożydowskiego (dalej 

Zespół Ekspertów). Ma on na celu dokonanie oceny sytuacji oraz przyspieszenie badań nad 

pochodzeniem tych muzealiów, których historia jest niedookreślona. Celem prac nie jest 

rozstrzyganie o zasadności ewentualnych zwrotów, lecz pomoc muzeom w rozwiązywaniu 

problemów dotyczących badań pochodzenia muzealiów w ich zbiorach.  

    Do realizacji projektu został opracowany kwestionariusz dotyczący muzealiów 

znajdujących się w polskich zbiorach publicznych, które przed nazistowskim rabunkiem były 

własnością ofiar Holocaustu: osób indywidualnych, ale także żydowskich gmin 

wyznaniowych, instytucji społecznych i kulturalnych. Na jego potrzeby przyjęto terminologię 

narzuconą przez władze Rzeszy Niemieckiej, których ideologia oraz rozwiązania prawne i 

instytucjonalne doprowadziły do Zagłady. Dlatego też za ofiary Holocaustu należy uznać 

wszystkich, którzy zostali przez niemieckie władze okupacyjne zaliczeni do grupy 

podlegającej prześladowaniom na mocy ustaw norymberskich, niezależnie od tego, jaka była 

tożsamość narodowościowa lub religijna poszczególnych osób i ich samoidentyfikacja.  

     W kwestionariuszu postawiono pytania o muzealia, które były własnością obywateli i 

instytucji na terenie Drugiej Rzeczpospolitej, także Europy, w przypadku których zachodzi 

podejrzenie, że zostały odebrane tym osobom i instytucjom z pogwałceniem zasad państwa 

prawa oraz prawidłowych stosunków społecznych, albo które zostały jako depozyty złożone 

na przechowanie w instytucjach muzealnych. Kwestionariusz dotyczy także dzieł, które 

zostały sprzedane pod przymusem oraz takich, które zakupiono lub podarowano instytucjom 
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muzealnym, ale pochodziły z grabieży (o czym sprzedający lub darczyńcy mogli nie 

wiedzieć). Do grupy muzealiów, które są przedmiotem badań proweniencji, zaliczono 

wszystkie obiekty artystyczne czy historyczne – niezależnie od tego, czy były one związane z 

kulturą i religią żydowską (czyli tzw. judaika) – które stanowiły własność ofiar Holocaustu, a 

także znajdowały się w kolekcjach innych osób prześladowanych. W zakres prac Zespołu 

Ekspertów ds. badań proweniencyjnych weszły muzealia, które trafiały do polskich zbiorów 

po 1939 r., ale także te, które mogły w nich się znaleźć, a pochodzą z grabieży dokonywanej 

przez władze niemieckie od 1933 r. na terenie Niemiec oraz po Anschlussie w 1938 r. Austrii. 

Data wybuchu II wojny światowej nie była więc punktem granicznym, wyznaczającym zakres 

poszukiwań.  

     Należy jeszcze raz dobitnie podkreślić, że celem badań prowadzonych przez Zespół 

Ekspertów nie jest rozstrzyganie kwestii własnościowych czy przesądzanie o prawach do 

poszczególnych muzealiów. Służą one jedynie określeniu skali zjawiska, stanowią pomoc w 

badaniach nad tymi dziełami. Uzupełnianie danych dotyczących historii muzealiów w 

inwentarzach należy do podstawowych obowiązków muzealników, na co wskazują – jako 

działania priorytetowe – międzynarodowe dokumenty, takie jak: Zasady Konferencji 

Waszyngtońskiej z 1998 r., Deklaracja Wileńska z 2000 r., które były sygnowane przez 

polskie władze, oraz stosowne rezolucje Rady Europy i ICOM z 1998 i 1999 r., a także 

przyjęta w czerwcu 2009 r. w Pradze Deklaracja Terezińska.  

Zespół Ekspertów, którego prace organizował Departament Dziedzictwa Kulturowego 

w Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego, stworzył w 2010 r. opracowanie  

zatytułowane Wskazówki do badań proweniencyjnych muzealiów pod kątem ich ewentualnego 

pochodzenia z własności żydowskiej. Obszerne jego fragmenty publikujemy poniżej.  

 

Rys historyczny 

  Lata 1939–1944/1945 

    Tuż przed wybuchem II wojny światowej i podczas działań wojennych prywatni 

właściciele przekazywali zbiory do muzeów publicznych w formie depozytów, licząc, że w 

ten sposób uda się je ocalić. Działo się tak także bezpośrednio po zajęciu obszaru Polski przez 

wojska niemieckie. Na obszarze okupowanym przez Niemcy natychmiast rozpoczęło się 

przejmowanie majątku publicznego i prywatnego. Dotyczyło to w szczególności polskich 

Żydów i działo się na podstawie wprowadzonych ustaw norymberskich, które pozbawiły 

Żydów praw obywatelskich, a także kolejnych rozporządzeń, odrębnych dla terenów 

Generalnej Guberni oraz dla włączonych do Trzeciej Rzeszy. W pierwszym z tych 
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przypadków rozporządzenie z 15 listopada 1939 r. dotyczyło przejęcia majątku publicznego, 

natomiast wydane 16 grudnia tego roku – dóbr kultury pozostających w prywatnych rękach 

oraz dóbr kościelnych. Przygotowywaniem spisów, a następnie konfiskatą obiektów 

zajmował się niemiecki urząd Specjalnego Pełnomocnika do sporządzania spisu i 

zabezpieczania dzieł sztuki i zabytków kultury (Dienststelle des Sonderbeauftragten). W 1942 

r. stworzono Urząd Opieki nad Dawną Sztuką (Amt für die Pflege alter Kunst). Ten sam 

system prawny objął tereny wschodniej Polski, zajęte przez armię niemiecką w 1941 roku. Na 

terenach włączonych do Rzeszy rozporządzenie z 15 stycznia 1940 r. dotyczyło zajęcia 

majątku państwa polskiego, natomiast wydane 17 września tego samego roku – mienia osób, 

które nie nabyły obywatelstwa niemieckiego po przyłączeniu tych obszarów (także Wolnego 

Miasta Gdańska) do Rzeszy. W przypadku mienia żydowskiego przejęcie miało charakter 

obligatoryjny. W 1939 r. powołano także Główny Urząd Powierniczy dla Wschodu 

(Haupttreuhandstelle Ost, HTO), zajmujący się konfiskatą majątku i dalszym nim 

rozporządzaniem. Konfiskatami zajmowały się również inne instytucje, jak urząd Komisarza 

Rzeszy dla Umacniania Niemczyzny (Generaltreuhänder für Sicherstellung deutschen 

Kulturgutes in den eingegliederten Ostgebieten).  

    Już we wrześniu 1939 r. rozpoczął się, dokonywany na ogromną skalę przez instytucje 

okupacyjne, systematyczny rabunek dzieł sztuki z mienia zarówno przedsiębiorstw, jak i 

prywatnego.  Zajmowały się tym m.in. wyspecjalizowane jednostki, jak SS–Einsatzkommando 

Paulsen. Obok grabieży zinstytucjonalizowanej trwała przez cały czas grabież indywidualna, 

prowadzona przez niemieckie wojsko i urzędników państwowych. Przejmowano zbiory 

publiczne, ale też część prywatnych. Szczególnie dramatyczna była sytuacja instytucji oraz 

indywidualnych właścicieli żydowskich. Prześladowania rozpoczęto od odrębnego 

oznaczania ludności żydowskiej, następnie wprowadzono nakazy przymusu pracy, z 

równoczesnym zakazem wykonywania części zawodów wśród ludności nieżydowskiej. 

Elementem prześladowań były konfiskaty mienia.  

    Jesienią 1939 r. rozpoczęło się przesiedlanie ludności żydowskiej do wydzielonych gett 

(pierwsze utworzono w październiku w Piotrkowie Trybunalskim), co skutkowało dalszą 

utratą mienia na rzecz okupanta (zob. m.in.: www.izrael.badacz.org/historia/szoa/getto). Z 

kolei w okresie po likwidacji gett hitlerowcy za pomocą specjalnych komand prowadzili 

planową i zorganizowaną grabież mienia pozostałego po ofiarach Zagłady. W wyniku działań 

niemieckich władz zniszczeniu uległy także żydowskie zbiory publiczne oraz synagogi. 

Zagrabiono zbiory należące do osób prywatnych – kolekcjonerów, antykwariuszy, 

posiadających niejednokrotnie wybitne dzieła sztuki polskiej i obcej. Podobnie, jak w 
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przypadku mienia innych obywateli Rzeczpospolitej, przejmowanie mienia żydowskiego 

następowało na podstawie niemieckich rozporządzeń; obok grabieży dokonywanej przez 

okupantów padało ono też ofiarą szabrowników.  

    Należy podkreślić, że podczas wojny działał rynek sztuki, w tym antykwariaty. Nie 

zawsze można przesądzić, czy wykonywane wówczas transakcje były dobrowolne i legalne, 

ale wszystkie odnośne dokumenty powinny zostać bardzo wnikliwie przejrzane.  

    Na terenach zajętych przez ZSRR bardzo szybko wprowadzono nowe prawodawstwo. 

Na obszarach tzw. Zachodniej Ukrainy (jeszcze przed formalnym przyłączeniem do Związku 

Radzieckiego) w dniach 26–28 października 1939 r. przyjęto pakiet dekretów, w których 

ogłoszono nacjonalizację banków i przemysłu oraz konfiskatę majątków ziemskich 

należących do ziemian, klasztorów i wysokich urzędników. W Tymczasowym Zarządzie 

Okręgu Lwowskiego rozpoczęła działalność Komisja Ochrony Zabytków Kultury. Podobne 

działania podjęto na tzw. Zachodniej Białorusi oraz na obszarach włączonych do Litwy. 

 

 Rok 1945  

  Zakończenie II wojny światowej oznaczało kolejne zmiany własnościowe: 6 września 

1944 r. wydano dekret PKWN o przeprowadzeniu reformy rolnej, 2 marca 1945 r. – o 

majątku opuszczonym i porzuconym, 6 maja uchwalono ustawę o majątkach opuszczonych i 

porzuconych, a 8 marca 1946 r. – dekret o majątkach opuszczonych i poniemieckich. 

Wyłączeniu z przejęcia na własność skarbu państwa podlegało mienie zajęte lub 

skonfiskowane przez władze okupacyjne lub zbyte po 1 września 1939 r. pod wpływem 

groźby (termin składania roszczeń ustalono do 31 grudnia 1947 r., a następnie przedłużono do 

31 grudnia następnego roku). Ofiary Holocaustu lub ich spadkobiercy – ze względu na 

wymagania formalne, krótkie terminy  itp. – nie miały jednak szans na odzyskanie utraconego 

majątku. Należy także zwrócić uwagę, że z mieniem pochodzącym z terenów Rzeszy 

Niemieckiej i Wolnego Miasta Gdańska wiąże się kolejny problem – tu już od 1933 r. 

rozpoczęło się tu represjonowanie instytucji żydowskich oraz osób indywidualnych. 

Kluczowe znaczenie miały ustawy norymberskie z 15 września 1935 roku. Proces 

prześladowań nasilił się w 1938 roku. Zaczęto wprowadzać kolejne ustawy, jak np. z 26 

kwietnia tego roku o konieczności ujawnienia aktywów na rzecz państwa przez osoby 

uznawane za Żydów. Anschluss Austrii dodatkowo przyspieszył ten proces. Ostatecznie 

zagrabiono całe mienie żydowskie, które trafiło do zbiorów publicznych w ręce nazistowskich 

funkcjonariuszy albo było sprzedawane na rynku. Grabież taka objęła następnie inne 

okupowane kraje. Czasami przejmowane obiekty trafiały na aukcje i były nabywane przez 
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muzea, także działające na terenie dzisiejszej Polski. Przykładem są dwa obrazy należące do 

holenderskiej kolekcji Jacquesa Goudstikkera, obecnie przechowywane w Muzeum 

Narodowym w Gdańsku. Inny jest casus płótna Courbeta; należało ono do węgierskiego 

kolekcjonera barona Móra Lipóta Herzoga. Płótno zostało zagrabione w Budapeszcie i 

błędnie restytuowane trafiło, wraz z innymi obiektami z niemieckich składnic muzealnych, do 

Muzeum Narodowego w Warszawie (niedawno zostało zwrócone spadkobiercom 

właściciela).  

 Przejmowane po wojnie mienie – zarówno z terenów podworskich, jak i porzucone czy 

poniemieckie (np. ze składnic niemieckich) – trafiało do polskich składnic muzealnych. Z 

dużą dozą prawdopodobieństwa należy przypuszczać, że w tej masie znalazły się obiekty 

należące do ofiar Holocaustu, obywateli Polski, ale także innych krajów. Część z 

przedmiotów zgromadzonych w składnicach została przekazana do zbiorów muzealnych, inne 

zaś zostały sprzedane za pośrednictwem powołanego w 1950 r. przedsiębiorstwa Dzieła 

Sztuki i Antyki. Zarówno DESA, jak i prywatne antykwariaty przez cały czas PRL-u 

zajmowały się obrotem dzieł, również tych o wątpliwym pochodzeniu (dochodziło także do 

fałszowania proweniencji). Wątpliwości co do pochodzenia muzealiów mogą zatem dotyczyć 

wszystkich sposobów ich nabywania do zbiorów muzealnych, zarówno przekazów 

państwowych, jak i zakupów oraz darów.  

     Warto także pamiętać o działalności Centralnego Komitetu Żydów w Polsce (CKŻP), 

prowadzącego akcję gromadzenia pozostałości dóbr kultury żydowskiej na terenie całego 

kraju – tak powstała m.in. w Żydowskim Instytucie Historycznym w Warszawie największa 

w Polsce kolekcja dzieł sztuki, archiwaliów i książek z tego zakresu.  

 

Informacje pomocne przy badaniach proweniencyjnych 

    Muzea przystępujące do badań proweniencji muzealiów powinny traktować niniejsze 

wskazówki jedynie jako informacje dotyczące instytucji, osób i literatury, które mogą być 

pomocne w poszukiwaniach. Każdy przypadek wymaga osobnych, niekiedy długotrwałych 

badań i szczegółowych analiz, przede wszystkim ze względu na niewielką liczbę 

zachowanych źródeł i obecny, często bardzo skromny stan wiedzy na ten temat. Można 

jednak wskazać pewne ogólne zasady czy metody poszukiwań proweniencyjnych. W 

odniesieniu do przedmiotów żydowskiej sztuki religijnej czy świeckiej należy przede 

wszystkim próbować ustalić autora, a następnie kierując się jego danymi biograficznymi – 

datę i miejsce powstania oraz, o ile to możliwe, właściciela dzieła.  
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    Pierwszym krokiem jest wyodrębnienie z zapisów inwentarzowych tych muzealiów, 

które wpłynęły w latach II wojny światowej i bezpośrednio po 1945 roku. Następnie należy 

sprawdzić, czy we własnych dokumentach i korespondencji muzeum nie ma w odniesieniu do 

nich informacji lub poszlak, mogących wskazywać na pochodzenie przedmiotów z konfiskaty 

lub na niejasną drogę ich nabycia. Nawet nikłe podejrzenie winno skłaniać do dalszych 

poszukiwań w materiałach pozamuzealnych. W kolejnym etapie badań należy te same 

czynności powtórzyć w stosunku do późniejszych nabytków, ponieważ ich konfrontacja, np. z 

listami kolekcjonerów żydowskich, może przynieść dalsze wskazówki. Niekiedy cenną 

wskazówkę dotyczącą proweniencji stanowią zapiski i nalepki na odwrociach obrazów. 

Poniżej zestawiono informacje mogące dopomóc w prowadzeniu badań proweniencyjnych. 

Mamy świadomość, że nawet najbardziej żmudne i długotrwałe badania nie zawsze zakończą 

się sukcesem, są one jednak próbą dotarcia do prawdy historycznej, co jest obowiązkiem 

każdego muzealnika. 

 

Żydowscy kolekcjonerzy i właściciele dzieł sztuki (wybór) 

    Białystok: Abram Gachnoch. Bielsko: Jerzy Anlicht. Gdańsk: Paul Davidson; Lesser 

Giełdziński/Gieldzinski; Zygmunt Lewensztajn; rodzina Stumpf: Moritz, Erich, Carl. Jasło: 

Wolf Goldschlag. Kielce: Julian (?) Donatt; Antonina Heim. Kraków: Henryk Askenazy (z 

Krakowa); Rudolf Beres; Zenon Beres; Adolf Brenner; J. i M. Chejes; Salomea Eibenschutz; 

J. Ehrenpreisowa; M. Finder; dr Frenkel; Seweryn Gottlieb; Gustaw Groeger; Ignacy 

Hirszdorfer; Leon Holzer; Maurycy Horowitz; dr Keh; Jan Lachs; Rafał Landar; Maks 

Lauterbach; Józef Liebeskind; I. Meisel; Janina Meiselsowa; Natana Oberlaendera; Spira-

Lewingerowa; Ignacy Stern; Laura Sternowa; Helena Steinbergowa; Abraham Sternach; 

Eugenia Sternbachówna; Józef Stieglitz; rabin Ozjasz Thon; Henrykowa Tischlowitzowa. 

Lwów: Antoni Blumenfeld; Zygmunt (?) Fuchs; S. Gottlieb; inż. Harszman; Nina Kinderman; 

Ema Lilienowa Eugeniusz Reiter; Norbert Schulberg. Łódź: Bacharach; Ruchla i Stefan 

Barcińscy; Henryk Barciński; Tadeusz Baruch; Reinhardt Bennich; Henryk Birnbaum; Chaim 

Belin; Ignacy Bendentson; Ignacy Cohn; Maksymilian Cohn; I. Deutschmann; Bernard 

Dobranicki; Artur Ellram; Pinkas Fainkind; Borys i Naum Ejtingonowie; Abram Glanz; Artur 

Gliszczyński; Adolf Goldberg; Józef Grunstein; Moritz Gutentag; Józef Guttman; Hamburger; 

Arnold Heiman; Jakób Hertz; Maurycy Hertz; Edward Heyman; Jakób Himmelfarb; 

Franciszek Hirszberg; Leon Hirszberg; Samuel Kohn; Ignacy Kohn; Józef Kohn; Markus 

Kohn; Jakub Brat-Kon; Zenon Kon; Bolesław Kotkowski; Leopold Landau; Stanisław 

Landau; Dawid Lande; Eugenia Lichtenfeldowa; Władysław Lichtenfeld; Zygmunt 
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Lichtenfeld; Jan Loewenstein; Adam Osser; Mieczysław Pikus; Ignacy Poznański; Leonia z 

Hertzów Poznańska i Izrael Kalmanowicz Poznański, Karol Poznański; Maurycy Poznański; 

Maurycy Ignacy Poznański, Mieczysław Reicher; Szaja Rosenblatt; Henryk Sachs; Ignacy 

Sachs; Jakub Sachs; Józef Sachs; Teresa i Markus Silbersteinowie; Mieczysław Silberstein, 

Stanisław Silberstein; Sara Silberstein-Poznańska; S. Sonnenberg; Henryk Szlim; Aron 

Toruńczyk; Zygmunt Weinreb. Milanówek: Ludwik Mieczysław Kronenberg. Poznań: dr 

Gebhardt. Pruszków: Lech Goldstein. Pustelnik, pow. miński (?): Etta Epstein. Skolimów: 

Gustaw Wertheim. Tarnów: Wilhelm Bohm; Emil Fenichel; Adam Heihnann; Wolf 

Murkatenblit; Elżbieta Strohbinger. Szczecin: Henriette Schaeffer; Feldbergowie; Rosenthal. 

Warszawa: Leon Alperm (Marszałkowska 69); Abraham Aprahamian (Kredytowa 6); Józef 

Arnold, Aleksander Granke, Julia Gising (pl. Dąbrowskiego 2/4); Henryk Aszkenazy 

(Askenazy; Aschkenazy); prof. Majer Bałaban; Mathias Bernson; Leon Berenson; Tomasz 

Berson (Bersohn); Edward Bergson; Kazimierz Bergson; Wilhelm Bernstein (Marszałkowska 

71, Ordynacka 9); Leopold i Janina Binental; Gustaw Birnsztajn; Emilia i Jan Gotlib Bloch; 

Alfred Brenneisen; Leopold Brennejsen; Maurycy Brokman; Józef Brzeziński (Bagno 2); dr 

Bychowski; N.D. Celmajster (Żurawia 29); L. Danielewicz; Noel Dawidson; Samuel 

Dickstein; Stanisław Dybowski; Karol Epstein; Helena Erlich; Jerzy Erlich Maurycy Fajertag; 

Alfred Falter; Franciszek Faralisz; P. [Nuchim] Frydman (Świętokrzyska 19); „Józef Fraget” 

(Marszałkowska 150); Aleksander i Wiera Fryszman; Stanisław Fuchs; Maria Fuchs; Moszek 

Fuks; Josek Mendel Galewski (Królewska 45); Jan Geisler; A. Goerne; Marian Gogut 

(Żelazna 46); Anna Goldberg-Górska; Jadwiga Goldberg-Górska; Leon Franciszek Goldberg-

Górski; Samuel (?) Goldflamm; Alfred Goldklang; Józef Goldfeder; Henryk Gottlieb 

(Gotlib); Janina Grossman; Abe Gutnajer (Świętokrzyska 35, Mazowiecka 11); Bernard 

Gutnajer (Bagno 9, Wierzbowa 6); Józef Gutnajer (Świętokrzyska 52); Jan Hempel; Halina 

Henneberg; Aleksandra Hermanowa; Juliusz Herman Łucja Herszbergowa; Aleksander 

Heyman-Jarecki; Józef Hirsch; Hirszfeld; Kirsztein (Świętokrzyska 20); Klejman 

(Mazowiecka 3); Rubin Kleinsinger (Świętokrzyska 1); Józef H. Kleinsinger (Złota 22, 

Świętokrzyska 35); Kleinsinger (Sosnowa 18 – do 1941 r.); Aron Kleinsinger 

(Marszałkowska 123, Jasna 1, Świętokrzyska 6); Sycha Kleinsinger (Świętokrzyska 4, 16); 

Józef Kleinsinger (Świętokrzyska 19); C. Knoff; Konrad Kornfeld; Tadeusz Kraushar; Chana 

Ryfka Krell (Żabia 7, Jasna 7); Leopold Kronenberg; Bronisław Krystall; Marian Kurman; 

Andrzej Landau; Jan Landau-Lechowski; Ignacy Landstein (Landsztein; Landsztajn); 

Bronisław Landsztajn; Majer Landstein (Żabia 3, Nowy Świat, Świętokrzyska); Helena 

Lesserowa; A. Likerman [Likierman] (Leszno 14); Herman Lewy (Levy); dr-owa 
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Lublinerowa; Luksemburgowie; Kazimierz Mahler; Mejbaum; Mintz (Wierzbowa 11); 

Salomon Mintz; Mortkowicz (Mazowiecka 12); Bronisława (?) Muttermilch; Edward 

Natanson; Daniel Natanson; Antoni i Zofia Natanson; Kazimierz Natanson; Aleksander 

Neumann (Neuman); Tadeusz Neuman; Salomon Neuman; Czesław Nussbaum; Malwina 

Nussbaum; Henryk Nussbaum; Paweł Pavy (Pawy); Józef Poznański (Kredytowa 4, 

Świętojerska 34, Marszałkowska 122); Noe (Noach) Przylucki (Prylucki); Berta Rapaport; 

Szaja Rapaport; Oderfeld; Ratnehamer; Mieczysław Reicher; Reingewirz (Warecka 11, 

Pańska 16 – do 1941r.); Gustaw Rosenbaum; Herman Rotblat; Karol Rothert; Andrzej 

Rotwand; Jerzy Rundstein; Jerzy Sachs; Karol Sachs; N. Sakiel (Nowy Świat 42/3, 

Mazowiecka 9, Mazowiecka 7, Elektoralna 4, Czackiego 6); dr Schipper; prof. M. Schorr; 

Teofil Symchowicz; Rafał Szereszewski; Ignacy (?) Szper; Anna Szreterowa; Estera i Chaim 

Sztolcenberg (Świętokrzyska 1); Zofia Tabęcka; Julian Tuwim; M. Wawelberg; Wacław 

Wawelberg; Weissblum; Ala Weinsztein [Weinstein] (Świętokrzyska 5); Leopold Wellisz 

(Wellish); Gustaw Wertheim; Jan Weyssenhoff; Aleksandra Weyssenhoff; Szyja Zalcsztajn; 

Mieczysław Zagajski; Maksymilian i Natalia Zweigbaumowie. Wrocław: Louis Alt; dr 

Bittmann; Max Blase; Gertrud Brann; Willy Cohn; Richard Israel Ehrlich; Theodor Ehrlich; 

Michael Frankel; Richard Goldberg; Leo Israel Goldfeldt; Alfred Grotte; Paul Heimann; 

Hermann Jacobowitz; Emil Israel Kaim; Jenny Sara Kobrak; Hugo Kolker; Max Israel 

Korpulus; Franz Landsberger; Albert Israel Lesser; Adolf Lesser; Daniel Lewin; Louis Lewin; 

Leo Lewin; Isydor Lichtenberg; Berta Lissauer; Ismar Littmann; Theodor Lowe; Moryc 

Mareck; Tana Öttinger; Elise Pache; Feliks Perle; Leo Pikus; James Pollack; Lilly Sara 

Pringsheim; Carl Sachs; Rudolf Schäffer; Werner Schirdewan; Dawid Schleier; dr Józef 

Schlesiens; Max Silberberg; Leo Smoschewer; Estella Sara Steinfeld; Fritz Stoll; Friedrich 

Wallenberg; Hans Wachman; Irma Weinberg; Teodora Weißenberg; dr Werter. 

Zob. też wykaz kolekcjonerów pochodzenia żydowskiego na terenie Europy: 

http://www.lostart.de/nn_5144/Webs/DE/Provenienz/JuedischeSammler/Eintrag;lv2=5654.ht

ml 

 

Gminy wyznaniowe, synagogi, biblioteki, archiwa, szkoły i szpitale oraz inne instytucje 

żydowskie (wybór)  

Bielsko: Biblioteka Żydowska; Chęciny: Synagoga; Chyrów: Synagoga; Głogów: Synagoga; 

Gniezno: Synagoga; Grójec: Synagoga; Jarosław: Synagoga; Kalisz: Synagoga; Kazimierz 

nad Wisłą: Stara synagoga; Kępno: Synagoga; Kolno: Synagoga; Końskie: Synagoga; 

Kórnik: Synagoga; Kraków: Zbiory i Archiwum Gminy Żydowskiej (ul. Józefa 40); 

http://www.lostart.de/nn_5144/Webs/DE/Provenienz/JuedischeSammler/Eintrag,lv2=5654.html
http://www.lostart.de/nn_5144/Webs/DE/Provenienz/JuedischeSammler/Eintrag,lv2=5654.html
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Biblioteka Ezra; Synagoga Wysoka; Stara Synagoga; Synagoga Jekelsa; Synagoga Kupa; 

Synagoga Poppera; Synagoga Remus; Łańcut: Synagoga; Leszno: Synagoga; Łódź: 

Pierwsza Synagoga; Synagoga Altshtot; Wielka Synagoga; Synagoga Shula Wilkera; 

Synagoga Izraela Ezrasa; Synagoga Ohela Jakowa; Synagoga Wolfa Reichera; Lublin: 

Jesziwa Lubelska; Synagoga Bet Ha Midrasz; Synagoga cechu kotlarzy; Synagoga Meira 

Lublina (szkoła Moharam); Synagoga Parnas; Synagoga Salomona Luri (Maharszala); 

Synagoga Wahl; Luboml: Synagoga; Lutomiersk: Synagoga; Opatów: Synagoga; 

Ostrzeszów: Synagoga; Pilica: Synagoga; Pińczów: Synagoga; Piotrków Trybunalski: 

Synagoga; Pomorzany: Synagoga; Prudnik: Synagoga; Przedborze: Synagoga; Przemyśl: 

Archiwum Gminy Żydowskiej, Synagoga; Przeworsk: Synagoga; Radom: Archiwum Gminy 

Żydowskiej; Sandomierz: Synagoga; Szczebrzeszyn: Synagoga; Szczecin: Synagoga; 

Szydłów: Synagoga; Tarnów: Synagoga; Tykocin: Synagoga; Warszawa: Centralna 

Biblioteka Judaistyczna i tamtejsze Archiwum, Biblioteka Instytutu Studiów Judaistycznych 

Biblioteka prof. M. Bałabana; Biblioteka Ratnehamera; Biblioteka dr Schippera; Biblioteka 

prof. M. Schorra; Muzeum Starożytności Żydowskich im. Mathiasa Bersohna przy 

Żydowskiej Gminie Wyznaniowej; Związek Żydowskich Literatów i Dziennikarzy (zbiory 

sztuki); Wolbrom: Synagoga; Wrocław: Synagoga Nowa lub Na Wygonie; Synagoga Pod 

Białym Bocianem; Synagoga Krajowa; Synagoga Litewska zw. Sklowera; Biblioteka 

Żydowskiego Seminarium Teologicznego; Towarzystwo Muzeum Żydowskiego; Szpital 

Żydowski przy ob. ul. Sudeckiej, Wyszogród: Synagoga; Zakopane: Synagoga; Żmigród: 

Synagoga. 

 

Domy aukcyjne, galerie i antykwariaty, w których mogły być sprzedawane przedmioty 

skonfiskowane Żydom (wybór) 

 Zagranica (1933–1945) 

    Dr Walter Achenbach; Karl Arkusch; Alfred Berkhan; Paul Cassirer; Karl Franck; Adolf 

Herold; Hollstein & Puppel; Hermann Judek; Paul Graupe; H.W. Lange; Rudolf Lepke; Dr E. 

Mandelbaum & P.P. Kronthal; Max Perl; Helene Schduikat; Leo Spik; Siegfried Weinberger; 

Adolf Weinmüller;  

    Zob. też – baza danych domów aukcyjnych, antykwariuszy z wykazem aukcji i ich 

ofert:http://www.lostart.de/nn_5550/Webs/DE/Provenienz/AuktionNavRaubkunst,param=AH

AUS__ID_3D7812_26node_3Dexpand.html#7812 

 Polska 

http://www.lostart.de/nn_5550/Webs/DE/Provenienz/AuktionNavRaubkunst,param=AHAUS__ID_3D7812_26node_3Dexpand.html#7812
http://www.lostart.de/nn_5550/Webs/DE/Provenienz/AuktionNavRaubkunst,param=AHAUS__ID_3D7812_26node_3Dexpand.html#7812
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    W okresie międzywojennym działało wiele antykwariatów artystycznych, salonów 

sztuki czy domów aukcyjnych, prowadzonych przez polskich obywateli pochodzenia 

żydowskiego, jak Jakub Klejman lub przedstawiciele rodzin Gutnajerów i Kleinsingerów. 

Większość antykwariuszy posiadała własne, okazałe kolekcje dzieł sztuki, niekiedy 

przewyższające liczebnością obiekty zgromadzone na sprzedaż. W marcu 1940 r. gubernator 

Hans Frank wydał zarządzenie, na mocy którego działalność kulturalna na terenie Generalnej 

Guberni była dopuszczalna jedynie za zgodą Wydziału Propagandy (Abteilung 

Volksaufklärung und Propaganda) w Rządzie Generalnego Gubernatorstwa, zaś całkowicie 

zakazywało takiej działalności Żydom. W odniesieniu do handlu sztuką zezwolono Polakom 

na sprzedaż obrazów i innych dzieł sztuki w kawiarniach, księgarniach i na ulicach. Zatem 

cały handel odbywał się półlegalnie w dawnych lub nowych antykwariatach. Mimo zakazów 

w Warszawie działało wiele antykwariatów i zakamuflowanych w kawiarniach galerii. 

Najwięcej było ich przy ul. Mazowieckiej: pod nr. 2 „Krynolina” prowadzona przez panie 

Bogórską i Zofię Chomętowską, pod nr. 8 antykwariat Czesława Garlińskiego i księgarnia 

„Logos” Stanisława Dzikowskiego, pod nr. 7 galeria Zofii Leśniewskiej (szwagierki pani 

Garlińskiej), pod nr. 13 świetnie prosperująca „Miniatura” Zofii Potockiej i Benedykta 

Tyszkiewicza, a na piętrze antykwariat Jakuba Chomętowskiego. Przy Kredytowej 9 istniał 

cieszący się wielkim powodzeniem „Skarbiec”, należący do Wandy Żalińskiej i Bronisława 

Czernica. Przy Kruczej był antykwariat prowadzony przez Leonarda Pękalskiego i Wandę 

Polkowską, w którym wystawiano m.in. obrazy Romana Kramsztyka wynoszone z getta. 

Karol Tchorek prowadził „Salon Sztuki Nike” przy Marszałkowskiej. Wiele takich „salonów” 

istniało także na Nowym Świecie, Krakowskim Przedmieściu, przy ul. Sienkiewicza. We 

wszystkich, oprócz sztuki dawnej, wystawiano również sztukę współczesną, a nawet 

urządzano wystawy indywidualne. Bywali w nich również artyści. Stanowiły one nie tylko 

miejsca prezentacji i sprzedaży dzieł sztuki, pełniły często funkcję ośrodków wspierających 

idee niepodległościowe. Ze składek obywatelskich kupowano w nich dzieła dla Muzeum 

Narodowego. 

 Wraz z nastaniem niemieckiej okupacji w 1939 r. Żydzi zmuszeni byli opuścić swoje 

mieszkania, a interesy przekazać w zaprzyjaźnione ręce. Eksmisje rozpoczęły się w sierpniu 

1940 r., a jesienią masowe przesiedlenia do tej części Warszawy, która wkrótce – na mocy 

zarządzenia z października 1940 r. o utworzeniu getta – miała się znaleźć za jego murami. W 

tym samym okresie powstawały getta w innych miastach Polski. Tylko części antykwariuszy 

udało się przekazać swoje interesy osobom, do których mieli zaufanie. W Warszawie 

pracownicy spółdzielni  „Spólnota” (Warecka 11) poprowadzili  dalej  sklep  I. Reingewirca  
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Natanel Sakiel, któremu udało się żyć poza gettem i przypuszczalnie był cichym wspólnikiem 

Zofii Leśniewskiej (Mazowiecka 7, Czackiego 6), przekazał jej likwidowany antykwariat, 

natomiast Abe Gutnajer, przed zamknięciem w murach getta, powierzył swój dorobek 

Edmundowi Mętlewiczowi (Marszałkowska 97a). Pieniądze uzyskane ze sprzedaży w ten 

sposób zabezpieczonych dzieł sztuki przekazywane były przez mur, umożliwiając przeżycie 

ich właścicielom wraz z rodzinami. Jakub Klejman, który ukrywał się po stronie aryjskiej, 

sprzedawał obrazy przez podstawione osoby w salonie sztuki Wandy Czernic-Żalińskiej 

„Skarbiec” (Kredytowa 9). Niektórzy nawet w getcie kontynuowali swoją przedwojenną 

działalność, tak jak I. Reingewirc, który i tam starał się handlować wyrobami rzemiosła 

artystycznego (Pańska 16). Opustoszały rynek antykwaryczny zajęła w czasie okupacji 

arystokracja, która wyprzedawała pamiątki rodzinne, oraz osoby przedsiębiorcze pozbawione 

możliwości pracy w zawodzie, jak choćby pracownicy Banku Gospodarstwa Krajowego, 

którzy po jego zamknięciu utworzyli wspomnianą wyżej spółdzielnię „Spólnota”. 

Wystawiane na sprzedaż przedmioty szybko znajdowały nabywców, którzy w ten sposób 

starali się uchronić przed dewaluacją okupacyjnego pieniądza. 

  Ponadto istniały w Warszawie następujące antykwariaty: Tadeusz Franciszek Arens 

(Świętokrzyska 12); Czesław Garliński (Mazowiecka 16); Jan Greulich i spółka (Krakowskie 

Przedmieście 9); W. Grzybowski (Moniuszki); Paweł Kamont, Marian Racięcki (Nowy Świat 

24, Marszałkowska 29); Kazimierz Kaniewski (Nowy Świat 64 – do 1944 r.) Jakub Michał 

Kasprowicz i Spółka (Al. Jerozolimskie 22); Stefan Kiedrzyński, Kazimierz Moczarski, 

Stanisław Rakowski (Ossolińskich 4); Jakub Kisielnicki (Moniuszki); Stanisław Kolendo 

(Mazowiecka 13); Władysław Kotkowski (Bracka 18); Stefan Kozakiewicz, Maria Zenowicz, 

Maciej Masłowski (Krakowskie Przedmieście 7); Eugeniusz Maj (Nowy Świat 47, 20, 

Poznańska 19); Władysław Martyna, Jan Miączyński (Marszałkowska 81); Władysław 

Milkiewicz (Różana 16); Stanisław hr. Mycielski (Mazowiecka 12); Svatoslav von Nowicki, 

Stefan E. J. Raugiewicz (Nowogrodzka 49); Antoni Parkot (Nowy Świat 17, Al. 

Jerozolimskie 27); J. Pawłowski (Marszałkowska 78); Leonard Pękalski, Wanda Pękalska 

(Krucza); Zofia Potocka, Benedykt Tyszkiewicz, Krzysztof Tyszkiewicz (Jasna 3, 

Mazowiecka 13, Frascati 3/7, Plac Trzech Krzyży 18); Radwan (Al. Jerozolimskie); Maria 

Rakowska (Warecka 11); Zbigniew Wojciech Rakowiecki (Marszałkowska 150); Lucyna 

Rowiński (Kredytowa 9); Stanisław Rzeźnicki (Chmielna 6); Józef Smokalski, Jadwiga 

Smokalska (róg Trębackiej i Koziej, Trębacka 4, Fredry 4); Konstanty Szewczenko (Al. 

Jerozolimskie 18); Bolesław Tarkowski (Krakowskie Przedmieście 13); Maria Tarnowska 

(Warecka); Karol Thorek (Marszałkowska 63); Leonard Winnicki (Polna 32); Jadwiga 
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Woroniecka (Zgoda 8); Anna Żeromska (Mazowiecka 12); „Bazar Sztuki – Uniwersum” 

(Wierzbowa 5); Dom Licytacyjny, Salon Sztuki „Józef Frafet”, Skup Dywanów i kilimów J. 

Gołębowski (Marszałkowska 150), „Matejko”, Sprzedaż malarstwa (Sienkiewicza 6), 

„Rembrandt” (Krakowskie Przedmieście); Spółdzielnia Spożywców Artystów (Królewska 

17), „Styl” (Al. Jerozolimskie 35); „Sztuka” Salon i Antykwariat (Sienkiewicza 6 – do 1944 

r.); „Sztuka Współczesna” (brak adresu); „Xenion”, Sprzedaż grafiki (sztychy angielskie) i 

rysunków (Warecka); „Wzajemna Pomoc” (Nowogrodzka 45,  49). 

 Antykwariaty działały podczas okupacji także w innych miastach, m.in. w Łodzi. 

Natomiast  w okresie powojennym w Kopenhadze działał Józef Polański, a w Krakowie – 

Władysław Miodoński. W różnych miastach Polski swą aktywność zaznaczył także Tadeusz 

Wierzejski.  

Oznaczenia kwalifikacyjno-własnościowe muzealiów, mogące pojawiać się w  

oznaczeniach i inwentarzach dawnych muzeów niemieckich  

 JA: Judenauktionen; 

 J: Juden (np. przy klasyfikacji do wystaw „Entartete Kunst”);  

 Lgb: Lagerbuch (księgi magazynowe Schl. Museum der bildenden Künste); 

 123:05 lub 123:1916 czerwoną farbą lub czarnym atramentem na odwrocie zabytku: 

numery inwentarzowe Mus. Schl. Altertümer lub Schl. Mus. für Kunstgewerbe 

Breslau (ostatnia data jest rokiem nabycia); 

 Fr.J. 1914: to numer depozytu (Fremd Inventar) muzeum jak wyżej; 

 020 lub M 177 kredą, także na licu obrazu – to oznaczenie ewakuacyjne zabytków w 

schronach Wrocławia; 

 123 czerwonym atramentem na papierowych krążkach: numery Księgi Wpływów w 

pierwszym po 1945 r. etapie organizacji muzeum we Wrocławiu. 

Składnice muzealne 

W badaniach proweniencji muzealiów przydatne mogą okazać się materiały 

archiwalne dokumentujące zawartość składnic muzealnych, tak niemieckich, jak i polskich. 

Ich dzieje nie zostały zbadane, z wyjątkiem niemieckich składnic na Dolnym Śląsku, 

opracowanych przez Józefa Gębczaka, i powojennej składnicy muzealnej w zamku 

„Paulinum” pod Jelenią Górą – zob. publikacja Witolda Kieszkowskiego w Bibliografii. 

Dzieła sztuki z Pomorza Gdańskiego i Pomorza Zachodniego ewakuowano pod koniec wojny 

do składnic na terenach późniejszej Niemieckiej Republiki Demokratycznej. W zamku 
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Reinhardsbrunn koło Gothy przechowywano muzealia z Gdańska. Wiadomo też o innej 

niemieckiej składnicy w okolicach Halle.  

W 1945 r. Naczelna Dyrekcja Muzeów i Ochrony Zabytków uruchomiła kilkanaście 

składnic, noszących nazwę Składnic Muzealnych Ministerstwa Kultury i Sztuki. 

Zorganizowano je dla zabezpieczenia rozproszonych zabytków ruchomych, przejmowanych 

m.in. z Okręgowych Urzędów Likwidacyjnych, Likwidacyjnych Urzędów Państwowych 

Nieruchomości Ziemskich (późniejszych PGR-ów), Ziemskich Referatów Kultury i Sztuki 

przy starostwach powiatowych, z Komend Milicji Obywatelskich i innych instytucji, które 

weszły w posiadanie zabytków. Utworzono je w byłych składnicach niemieckich lub w 

wybranych miejscach, dogodnych ze względu na przestrzeń magazynową oraz połączenia 

transportowe.  

Większość składnic muzealnych działało w drugiej połowie lat 40. XX wieku. W 1954 

r. utworzono w Pałacu w Kozłówce Centralną Składnicę Muzealną Ministerstwa Kultury i 

Sztuki, która pełniła tę funkcję do 1976 roku. Powołane w 1950 r. państwowe 

przedsiębiorstwo DESA handlowało dziełami sztuki także ze składnic. 

Podajemy spis niektórych polskich składnic muzealnych, z nazwiskami kierowników, 

gdyż korespondencja pod ich nazwiskiem, podobnie jak prowadzących akcję Witolda 

Kieszkowskiego i Stefana Styczyńskiego, może zawierać poszukiwane informacje. 

 Bożków (d. Eckersdorf), zamek Narożno, pow. Kłodzko, lipiec 1945 – maj 1949, na 

bazie składnicy niemieckiej, druga pod względem wielkości i znaczenia po 

„Paulinum”, kierownik Jerzy Deryng; 

 Gaworzyce (d. Oberquell, Chwarzyce), pow. Głogów, 1946, opiekun Jerzy 

Zanoziński; 

 Henryków (d. Heinrichau), pow. Ząbkowice, 1946–1947, składnica pomocnicza, 

czynna w czasie eksploatacji składnicy niemieckiej w Henrykowie, kierownik 

Stanisław Bohusz- Zończyk; 

 Jelenia Góra (d. Hirschberg in Riesengebirge), pow. Jelenia Góra, 1945–1947, 

służyła do wszelkich prac inwentaryzacyjnych i transportowych, pod opieką 

kierownika tamtejszego muzeum; 

 Jerzmanowa (d. Hermsdorf, Hermanów), pow. Głogów, 1946, kierownik Turczyński; 

 Kozłówka, pow. Lubartów, Zamoyskich, 1954–1976, Centralna Składnica Muzealna 

Ministerstwa Kultury i Sztuki; 
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 Lubin Legnicki (d. Lüben), pow. Lubin, początek 1947 – maj 1949, składnica 

zorganizowana dla północnych powiatów Dolnego Śląska, kierownik Józef 

Skrzelewski; 

 Łańcut, pow. Rzeszów, pałac Potockich, 1960; 

 Namysłów (d. Namslau), pow. Namysłów, początek 1946 – maj 1949, kierownik 

Halina Giecewicz-Łepkowska, Natalia Horodyska; 

 Oliwa (d. Oliva), pow. Gdańsk, 1945–1949; 

 Paulinum (d. Paulinium), zamek pod Jelenią Górą, 30 września 1945 – 17 maja 1949, 

kierownik Barbara Tyszkiewicz; 

 Przeworsk, pow. Przeworsk, pałac Lubomirskich, 1944–1947; 

 Sopot (d. Zopott), pow. Gdańsk, 1945–1949; 

 Szczawno Zdrój (d. Bad Salzbrunn), pow. Wałbrzych, 1948, prowizoryczna 

składnica, kierownik Maria Mussilowa; 

 Świdnica (d. Schweidnitz), pow. Świdnica, lato 1945, 1947, uruchamiana na krótko, 

kierownik Felicja Strzemboszowa; 

 Tarnów, ratusz,1945; 

 Wrocław (d. Breslau), w Muzeum Państwowym, lipiec 1946 – maj 1949, składnica 

pomocnicza Styczyńskiego, dla zbiorów przeznaczonych dla tego muzeum lub innych 

muzeów regionalnych, organizujących się dopiero na Dolnym Śląsku, kierownik Jerzy 

Gütler (dyrektor muzeum); 

 Wrocław (d. Breslau), Urząd Wojewódzki, Wydział Kultury i Sztuki, czerwiec 1946 – 

czerwiec 1947, składnica pomocnicza dla zbiorów zabezpieczonych przez powiatowe 

Referaty Kultury i Sztuki w terenie, prowadzona przez kierowników wojewódzkiego 

referatu kultury; 

 Ząbkowice Śląskie (d. Frankenstein), pow. Ząbkowice, 1946, składnica pomocnicza, 

czynna w czasie eksploatacji składnicy w Kamieńcu Ząbkowickim w 1946, kierownik 

B. Zawadzki; 

 Żelazno (d.Eisersdorf), pow. Kłodzko, pałac rodziny von Loebbecke, 1949–1954. 

 

Zob.: J. Gębczak, Losy ruchomego mienia kulturalnego i artystycznego na Dolnym Śląsku w 

czasie drugiej wojny światowej, Wrocław 2000. 

W. Kieszkowski: Składnica muzealna Paulinum i rewindykacja zabytków na Dolnym Śląsku, 

„Pamiętnik Związku Historyków Sztuki i Kultury”, I, 1948. 
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Archiwa (wybór) 

Zagranica 

Adresy niemieckich archiwów – zob. www.bundesarchiv.de/recherche/index 

 Bundesarchiv Koblenz, Treuhandlverwaltung für Kulturgut bei der 

Oberfinanzdirektion München, B323 – m.in. 484, Restitution nach Polen, 485–487 

Bearbenitung von Einzelfällen, Bd. 1–3 – rozpatrywanie indywidualnych przypadków; 

w tych zespołach listy z Polski, Izraela i Stanów Zjednoczonych; 

 Bundesarchiv Berlin, Deutsches Reich, Nationalsozialismus (1933–1945) – Akta 

Trzeciej Rzeszy; 

 NS. 8 Kanzlei Rosenberg (akta zdigitalizowane);  

 NS. 21 Forschungs und Lehrgemeinsch „Das Ahnenerbe”; 

 NS. 30 Einsatzstab Reichsleiter Rosenberg (też w YIVO Institute for Jewish 

Research w Nowym Jorku); 

  R 144 Hauptreuhandstelle Ost HTO Und Treuhandstellen (Główny Urząd 

Powierniczy – Wschód i powiernicy);  

 Archiwum Victoria&Albert Museum – tzw. lista Harry’ego Fischera (jedyny 

kompletny odpis zidentyfikowany przez Andreasa Hüneke);  

 Archiwum Yad Vashem w Jerozolimie – www.yadvashem.org.il;  

 The Database of Victims and Survivers – http://isurvived.org/TOC-VIII.html; 

 Archiwum YIVO (JIWO) – Jidiszer Wisnszaftłecher Institut, Institute for Jewish 

Research, Nowy Jork; 

 The Central Database of Shoah Victims Names – www.yadvashem.org. 

 

Polska 

 Archiwum Akt Nowych w Warszawie, zespoły: 111 – Rząd Generalnego 

Gubernatorstwa w Krakowie, 1939–1945; 115 – Komisarz do spraw Mienia 

Nieprzyjacielskiego w GG w Krakowie, 1940–1944; 136 – Ministerstwo Prac 

Kongresowych Rządu RP (emigracyjnego) w Londynie, 1940–1946, w tym – Dział 

Rewindykacji Kultury (zwłaszcza 239); 366 – Ministerstwo Kultury i Sztuki w 

Warszawie, 1945–1976; 540 – Starostwo Miejskie we Lwowie; 1325 – Delegatura 

Rządu RP na Kraj, 1940–1945, w tym dokumenty dotyczące gett na terenie 

http://www.bundesarchiv.de/
http://www.yadvashem.org.il/
http://www.yadvashem.org/
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Generalnego Gubernatorstwa i Rady Pomocy Żydom „Żegota” oraz inne (można 

sprawdzić na stronie: www. aan.gov.pl tytuł zespołu i jego sygnaturę). 

 W AAN znajdują się również mikrofilmy archiwaliów wytworzonych w urzędach 

państwowych Trzeciej Rzeszy z Bundesarchiv w Koblencji oraz tzw. mikrofilmy 

aleksandryjskie z zasobów National Archives and Records Administration w USA 

zawierające dokumenty niemieckiego dowództwa wojskowego, Naczelnego Dowódcy 

SS i Szefa Niemieckiej Policji oraz ministerstw i urzędów Trzeciej Rzeszy. 

 Instytut Pamięci Narodowej, Główna Komisja Badania Zbrodni przeciwko Narodowi 

Polskiemu, zespoły: IPN GK 94 – Rząd Generalnego Gubernatorstwa, 1939–1945; IPN 

GK 162 – Główna Komisja Badania Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, 1945–1968; IPN 

GK 164 – Zbiór „BD” – akta badawczo-dochodzeniowe Głównej Komisji Badania 

Zbrodni Hitlerowskich w Polsce, 1945–1964; IPN GK 196 – Najwyższy Trybunał 

Narodowy, 1946–1948; IPN GK 174 – Okręgowa Komisja Badania Zbrodni Niemieckich 

w Krakowie, 1945–1954; IPN GK 855 – Sąd Najwyższy w Krakowie, 1947–1949, oraz 

inne akta dotyczące niemieckiej administracji i policji. 

 Archiwum Państwowe w Częstochowie, zespół: 4 – Starostwo miejskie w 

Częstochowie z lat 1939–1945 – m.in. dotyczące konfiskat mienia.  

 Archiwum Państwowe w Gdańsku, zespoły: 4 – Namiestnik Rzeszy Okręgu Gdańsk 

– Prusy Zachodnie, sprawy nieruchomości i konfiskat mienia żydowskiego; 265 – 

Wyższy Dowódca SS i Policji Okręgu Gdańsk – Prusy Zachodnie, 1939–1945, 

dotyczące konfiskat mienia Żydów; 264 – Główny Urząd Powierniczy Wschód. Urząd 

Powierniczy Gdańsk – Prusy Zachodnie, 1939–1945, dotyczące konfiskaty mienia 

firm żydowskich oraz akta różnych miast; 96 – Wyższy Sąd Krajowy w Gdańsku 

(Oberlandesgericht Danzig), 1866–1945, teczka z wykazem mienia żydowskiego na 

terenie miasta Gdańska z 1939 r. (sygn. 3071).  

  Archiwum Państwowe w Katowicach, zespoły: 119 – Rejencja Katowicka 

(Regierung Kattowitz), 1939–1945, 1939–1945  dotyczące przejmowania mienia i 

zarządzania własnością Żydów; 118 – Zarząd Prowincjonalny Górnego Śląska w 

Katowicach (Provinzialverwaltung Oberschlesien in Kattowitz); zespół: 117 – 

Naczelne Prezydium w Katowicach (Oberpräsidium Kattowitz), 1941–1945, akta 

poszczególnych firm, których majątek spieniężono. 

 Archiwum Państwowe w Krakowie, zespoły: 33 – Starosta miasta Krakowa (Der 

Stadthauptmann der Stadt Krakau), 1939–1945, dokumenty zarządów powierniczych i 
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dotyczące ogólnej własności Żydów oraz konfiskaty ich mienia, interesujące w tych 

aktach jest gospodarowanie meblami; 219 – Starosta powiatowy w Krakowie 

(Kreishauptmann Krakau-Land), 1940–1945, korespondencja dotycząca mienia 

Żydów z Bochni. 

 Archiwum Państwowe w Lesznie, zespoły: 21 – Akta miasta Leszno, 1939–1945, 

m.in. dokumentacja dużej synagogi w Lesznie oraz wykaz strat wojennych gminy 

żydowskiej; 153 – Spółka Zarządzająca Skonfiskowanymi Gruntami, Oddział w 

Lesznie, oprócz akt skonfiskowanych nieruchomości zawiera inne dokumenty i akta 

prawne dotyczące mienia i jego konfiskaty. 

 Archiwum Państwowe w Lublinie, zespół: 501 – Starostwo Powiatowe Lubelskie 

(Kreishauptmann Lublin-Land), 1939–1945 – m.in. dotyczące konfiskat mienia 

żydowskiego. 

 Archiwum Państwowe w Łodzi, zespoły: 221 – Akta miasta Łodzi, 1775–1945, w 

tym niemiecki Zarząd Getta (Gettoverwaltung); 203 – Policja Kryminalna w Łodzi, 

Komisariat w Getcie (Kriminalkomissariat Getto), 1940–1945, m.in. dotyczące 

konfiskat mienia żydowskiego. 

  Archiwum Państwowe w Opolu, zespół: 22 – Akta miasta Opola (Magistrat 

Oppeln), 1322–1945, m.in. dokumenty dotyczące mienia Żydów. 

 Archiwum Państwowe w Poznaniu, zespoły: 299 – Namiestnik Rzeszy w Okręgu 

Kraju Warty – Poznań (Reichstadthalter im Reichsgau Wartheland Posen), X 1939 – I 

1945,  m.in. dokumenty dotyczące losów majątku żydowskiego; 298 – Samorząd 

Okręgowy w Poznaniu (Gauselbstverwaltung Posen), 1939–1945 – akta dotyczące 

spraw majątkowych gmin żydowskich; 307 – Rejencja Pogranicza Poznań – Prusy 

Zachodnie w Pile (Regierung Posen–Westpreussen in Scheidemühl), 1919–1945 – 

konfiskaty mienia i firm żydowskich. 

 Archiwum Państwowe w Rzeszowie, zespoły: 1 – Akta miasta Rzeszowa – m.in. 

dokumenty dotyczące konfiskat mienia Żydów i administrowania nim; 29 – Akta 

miasta Łańcut, m.in. spisy majątku Żydów, ich domów i mieszkań, skonfiskowanych 

mebli oraz materiały dotyczące pozostałego majątku gminy żydowskiej (synagogi, 

łaźni i innych budynków); 255 – Akta miasta Tyczyn, m.in. dokumenty dotyczące 

majątku Żydów; 397 – Akta miasta Głogowa Małopolskiego, m.in. materiały 

dotyczące losów majątku żydowskiego. 
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 Archiwum Państwowe w Szczecinie, zespoły: 73 – Naczelne Prezydium Prowincji 

Pomorskiej (Oberpräsidium von Pommern in Stettin) – akta dotyczące wywłaszczeń 

ludności żydowskiej; 92 – Rejencja Szczecińska (Regierungspäsident Stettin) –  m.in. 

dokumenty dotyczące grabieży mienia. 

 Archiwum Miasta Stołecznego Warszawy, zespół: 486 – Starostwo Powiatowe 

Warszawskie (Kreishauptmannschalt Warschau–Land), 1939–1945, – 12 m.b. akt 

dotyczących m.in. konfiskat mienia żydowskiego. 

 Archiwum Państwowe we Wrocławiu, m.in. zespoły: 28 – Akta miasta Wrocławia; 

171 – Wydział Samorządowy Prowincji Śląskiej we Wrocławiu (Provinzialverwaltung 

von Schlesien In Breslau), 1939–1945; 172 – Rejencja Wrocławska (Regierung 

Breslau), m.in. wycena kolekcji Maksa Silberberga; m.in. dokumenty Urzędu 

Powierniczego dla GG i Rzeszy łącznie z aktami urzędów rejonowych. 

 Muzeum Narodowe we Wrocławiu, Gabinet Dokumentów, zespoły: Schlesisches 

Museum der bildenden Künste; Schlesisches Museum für Kunstgewerbe und 

Altertümer. 

 Archiwum ŻIH m.in. zespoły: Gmina Żydowska w Berlinie [1672] 1775–1938, 

Gmina Żydowska w Pradze 1939–1940, Gmina Żydowska w Wiedniu 1866–1940, 

Związek Gmin Żydowskich Okręgu Bydgoszcz [1857] 1887–1939, Gmina Żydowska 

we Wrocławiu 1852–1944, Gminy Żydowskie Prowincji Śląskiej 1742–1939 [1942], 

Gminy Żydowskie Prowincji Poznańskiej [1781] 1790–1938, Gmina Wyznaniowa 

Żydowska w Krakowie 1822–1939, Zbiór dokumentów dotyczących Gminy 

Żydowskiej miasta Lwowa 1609–1801, 1902, Gmina Wyznaniowa Żydowska miasta 

Łodzi, Gmina Wyznaniowa Żydowska w Warszawie 1857–1878, 1927, Podziemne 

Archiwum Getta Warszawskiego tzw. Archiwum Ringelbluma [1909] 1940–03.1943, 

Archiwum Getta Łódzkiego 1939–1944, Podziemne Archiwum Getta Białostockiego 

1941–1943, Zbiór dokumentów dotyczących getta lwowskiego (Teka Lwowska) 

1941–1942, Akta Starosty miasta Krakowa 1939–1945, Zbiór dokumentów 

niemieckich władz okupacyjnych 1939–1944 – w tym również: Dokumenty Zarządu 

Powierniczego (Treuhandverwaltung) w dystrykcie lubelskim GG – kartoteka 

konfiskowanych majątków 1940–1944, Zbiór relacji Żydów Ocalałych z Zagłady, 

Zbiór pamiętników Żydów Ocalałych z Zagłady, Centralny Komitet Żydów w Polsce, 

Centralna Żydowska Komisja Historyczna przy CKŻP 1944–1947, Żydowskie 
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Towarzystwo Krzewienia Sztuk Pięknych 1946–1950, American Jewish Joint 

Distribution Committee (Joint) 1939–1941 i 1944–1949. 

 

Więcej informacji na temat źródeł archiwalnych zob.: A. Skibińska Źródła do badań nad 

zagładą Żydów na okupowanych ziemiach polskich. Przewodnik archiwalno-bibliograficzny, 

Warszawa 2007.  
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Instytucje badające proweniencję muzealiów oraz przydatne do badań domeny 
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Koordinierungsstelle für Kulturgutverluste 
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Turmschanzenstaße 32  

D-39114 Magdeburg  

Tel: (0049) 391567 3891 

michael.franz@mk.sachsen–anhalt.de 

 

Arbeitsstelle für Provenienzrecherche–Forschung 

Institut für Museumsforschung der Staatlichen Museen zu Berlin  

Stiftung Preußischer Kulturbesitz 

Dr. Uwe Hartmann 

Bodestraße 1–3 
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Tel.: (0049) 30 2090 6215 

afp@smb.spk–berlin.de 
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Centrum pro dokumentaci majetkových převodů kulturních statků obětí II. světové války 

Puškinovo náměstí 9 

Č–160 00 Praha 6 

Tel. /fax.: (00420) 2243 111 59 

e-mail: centrum@usd.cas.cz 

 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

Departament Dziedzictwa Narodowego 

Maria Romanowska-Zadrożna 

ul. Krakowskie Przedmieście 15/17 

PL–00 071 Warszawa 

Tel.: (0048) 22 4210556 
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Art Loss Register: www.artloss.com/Default.asp 

Central Registry: www.lootedart.com 

ICOM: http://icom.museum/spoliation.html 

Art Newspaper: www.theartnewspaper.com/looted/lootedart.asp 

Museum Security Network: www.museum–security.org/ 

Conference of Jewish Claims: www.claimscon.org 

 

Anglia: www.nationalmuseums.org.uk/spoliation.html 

Austria: www.wienmuseum.at/de/ueber-uns/restitution.html 

www.provenienzforschung.gv.at 

www.kunstrestitution.at 

Francja: www.culture.gouv.fr/public/mistral/mnrbis_fr 

Holandia: www.originsunknown.org 

www.herkomstgezocht.nl.  

Litwa: www.ldm.lt/Looted/looted1_e.htm 

Niemcy: www.lostart.de 

www.hv.spk-berlin.de/deutsch/projekte/ArbeitsstelleProvenienzforschung_1.php 

www.dhm.de/datenbank/ccp/dhm_ccp.php?lang=en 

www.geschkult.fu-berlin.de/db_entart_kunst/index.html 
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www.artsales.uni-hd.de 

www.dhm.de/datenbank/linzdb/indexe.html. 

Polska: www.polandembassy.org/LostART/index.html  

www.polamcon.org/lostart/index.html 

www.oozp.org.pl (Ośrodek Ochrony Zbiorów Publicznych); obecnie www.nimoz.pl 

(Narodowy Instytut Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów) 

www.zabytki.pl 

www.warszawa.getto.pl 

www.slaskiekolekcje.eu  

Ministerstwo Spraw Zagranicznych – rewindykacje: 

 www.msz.gov.pl/start.php?page=1440000000 

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego: www.mkidn.gov.pl (tam linki do wielu 

instytucji kultury) 

Narodowy Instytut Dziedzictwa: www.nid.org.pl 

Polski Komitet ICOM: www.mnw.art.pl/glowna.html 

Rosja: www.restitution.ru 

Szwajcaria: www.kultur-schweiz.admin.ch/arkgt 

USA: www.nepip.org  

www. nepip.org/index.cfm?menu_type= 

www.getty.edu/research/tools/provenance/search.html 

Węgry: www.koi.hu/restitucio/index.html 

 

Zofia Bandurska, historyk sztuki, absolwentka UAM w Poznaniu, pracowała w Oddziale 

Wrocławskim PKZ, Pracowni Dokumentacji Naukowo-Historycznej –  założenia dworskie i 

urbanistyka na Dolnym Śląsku; od 1991 w Muzeum Narodowym we Wrocławiu, Gabinecie 

Dokumentów – archiwalia dawnych wrocławskich muzeów sztuki, pocztówki; od 1893 

współpracuje z Biurem Pełnomocnika Rządu do Spraw Polskiego Dziedzictwa Kulturalnego za 

Granicą  nad spisem dzieł sztuki utraconych w czasie II wojny światowej.  

 

 dr Dariusz Kacprzak, doktor nauk humanistycznych w zakresie historii sztuki, muzeolog i 

muzealnik – absolwent IHS UW oraz Podyplomowego Studium Muzealniczego przy IHS UW; 

wieloletni kustosz zbiorów dawnej sztuki obcej w Muzeum Sztuki w Łodzi; od 2008 r. pełni 

obowiązki zastępcy dyrektora ds. naukowych w Muzeum Narodowym w Szczecinie; 

zainteresowania badawcze to nowożytna i dziewiętnastowieczna sztuka europejska oraz 

kolekcjonerstwo i muzealnictwo; kurator wielu wystaw oraz autor bądź współautor 

towarzyszących im wydawnictw, a także artykułów naukowych i popularnonaukowych 

publikowanych w Polsce, Niemczech, Holandii i Czechach. 

 
Piotr Kosiewski,  historyk sztuki, krytyk; pracownik Fundacji im. Stefana Batorego, gdzie w 

latach 2002-2006 prowadził projekt „Przemieszczone dobra kultury”;  stały współpracownik 

„Tygodnika Powszechnego” i „Arteonu”, członek rady programowej NIMOZ; autor licznych 

publikacji m.in. w „Dzienniku”, „Didaskaliach”, „Nowej Europie Wschodniej”, „Nowych 

Książkach”, „Odrze” i „Znaku”.   
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dr Bożena Steinborn, historyk sztuki;  w l. 1953-1983  pracowała w Muzeum Narodowym we 

Wrocławiu: od 1962 prowadząc dział malarstwa, od 1979 na stanowisku wicedyrektora ds. 

naukowych; od 1983 kurator działu sztuki w warszawskim Zamku Królewskim;  od 1986 do 

1990  wicedyrektor ds. naukowych Muzeum Narodowego w Warszawie; założyła Komisję 

Muzeów przy ZG SHS (1988); prowadziła wykłady z zakresu muzealnictwa (1990-1997) w 

IHS UW, od 1995 do dziś w Podyplomowym Studium Muzealnictwa UW; członek Rady 

Naukowej Muzeum Narodowego we Wrocławiu i Rady Powierniczej Zamku Królewskiego w 

Warszawie; autorka prac śląskoznawczych i katalogów rozumowanych muzealnych zbiorów 

malarstwa.  

dr Magdalena Tarnowska, historyk sztuki, absolwentka Wydziału Sztuk Pięknych UMK w 

Toruniu, gdzie w 2010 obroniła pracę doktorską Artyści żydowscy w Warszawie 1939-1948; w 

l. 1993-2008 pracowała w Muzeum Żydowskiego Instytutu Historycznego w Warszawie, 

obecnie kustosz w Dziale Malarstwa i Rzeźby Muzeum Narodowego w Kielcach i nauczyciel 

akademicki; zainteresowania badawcze to kultura i sztuka Żydów końca XIX do lat 50. XX w. 

w kontekście sztuki polskiej i europejskiej; autorka referatów konferencyjnych, wystaw, 

katalogów i artykułów m.in. w „Roczniku Muzeum Narodowego w Kielcach”, 

„Muzealnictwie”, IV tomie serii Archiwum Ringelbluma. Konspiracyjne Archiwum Getta 

Warszawy, Życie i twórczość Geli Seksztajn (2011); od 1996 członkini komisji oceniającej 

Ogólnopolskiego konkursu wiedzy o historii i kulturze Żydów polskich Fundacji Shalom oraz  

Polskiego Instytutu Studiów nad Sztuką Świata.  

 

 


